ac uitia hoim accusaret, quod ea magis urgeant atq;
afficiant, quæ sensim irrepunt, q̄ quæ aperta fronte
inuadunt. A. Persius Flaccus multū & ueræ gloriæ
quis uno libro meruit, & à diuo Hieronymo satyri-
cus disertissimus nuncupatur: nec immerito, nam &
sanctitate scribendi, & sententiarū grauitate, & uer-
borū pondere, & satyrica urbanitate nulli postponē-
dus esse uidetur. Insectatur uitia, fontes carpit, præ-
ceptis legentiū animos sanctissimis format & imbuit,
quæ nūc eo impensius placiturū pudicis auribus cōfi-
do, quod foediora quædā castos adolefcētes dubiopro-
cul offensa, sunt prouidēter resecta, ita ut iā nullus
anguis in herba, nullus coluber sub frondibus delite-
scat. Decius Iunius Iuuenalis quinq; satyrarū libros
fecit, eruditionis multijugæ refertissimos, q̄ ut est mo-
rū censor optimus, & uitiorū acerrimus insectator,
ita & inter satyricos lectu foret dignissimus, nisi cō-
pluries nefandissima quædā sui seculi flagitia nimis
aperte (ne dicam impudenter) taxando explicaret.

IN PERSII PRÆFATIO-

nem & satyras argumenta.

Commendat ridens alios præfatio uatem.

Nobilium prima mores taxantur inepti.

Carpit auaritiæ mala uota, precesq; secunda.

Tertia desidiā iuuenum, fastusq; lacescit.

In quarta stultus rex, censesq; notantur.

Cornutum laudans aperit penultima seruos.

Vitima perparcum satyra insectatur auarum.

PROLOGVS.

ARGVMENTVM.

Commendat ridens alios, præfatio uatem.

NEc fonte labra prolui caballino,
Nec in bicipiti somniasse Parnaso
Memini, ut repente sic poeta prodirem.
Heliconidasq; pallidamq; Pyrenen
Illis relinquo, quorum imagines lambunt
Hederæ sequaces. ipse semipaganus
Ad sacra uatum carmen offero nostrum.
Quis expediuit psittaco suum χαίρε?
Coruos quis olim concauum salutare,
Picasq; docuit uerba nostra conari?
Magister artis, ingeniq; largitor
Venter, negatas artifex sequi uoces.
Quod si dolosi spes refulserit nummi,
Coruos poetas, & poetrias picas
Cantare credas Pegaseium melos.

*minima dorer
fames.*

Ecphrasis.

Nec prolui labia mea in fonte Heliconis musis sacro, quæ
Pegasus equus alatus uingula sua dicitur aperuisse: nec me-
mini somniasse in Parnaso, duos vertices habenti, ut prodi-
rem poeta repente, sicut fabulatur quosdam, uisis musis,
mor poetas euasisse. Cedo autem et permitto Heliconidas
et pallidam Pyrenen illis, quorum imagines sunt hederis co-
ronatæ. Ipse uero semirusticus et satyrus, offero carmen no-
strum mordax et satyricum ad sacra uatum, hoc est, in eadē

b

PROLOGVS.

Apollinis, vel musarum, idē nec inanis glorię, nec ventris explendi, nec pecunię gratia, verum vt in moribus corrigēdis reip. profim. Quis enim expedite loq̄ docuit psittacum $\chi\alpha\iota\pi\sigma$, hoc est salue, idē ita expedite, vt ei proprium natiuumq̄ videat̄? Quis docuit coruos olim salutatione vti, quasi ex oris concauo, nō sine raucedine prodeunti? Quis docuit picas exprimere voces humanas? profecto venter doctor artis, et donator ingenii ad imitandas voces, quas illis natura non dedit. Quod si spes nūmi dolosi, id est, pecunię, quę multos falsos fieri coegit, refulserit, tot concurrēt versifices ad poemata componēda, vt facile credat q̄s-
pian coruos poetas, hoc est, raucos, stridulos, ineptos versificatores: et picas poetrias, id.ē, garrulos, loquaces, obstreperos versifices, cantare Pegaseum melos, hoc est, conari, tentare, et suo iudicio canere poeticum, et quidem dulcissimum cantum.

Scholia.

Scazon.

Poetarū
genera
quatuor.

Versus sunt iābici $\sigma\kappa\alpha\lambda\omicron\upsilon\tau\epsilon\varsigma$, id est, claudicantes: habēt enim in fine pro iambo spondeum, qui pes maior est quam sextus in senario perfecto. Differt autē $\sigma\kappa\alpha\lambda\omicron\upsilon\tau\epsilon\varsigma$ a perfecto senario iambico, quod hic in sexta sede spōdeus esse debet, tum in quinta semper iamibus, Cauē dum igitur, ne in q̄nta sede ponatur spōdeus aut aliū, quos integer senarius iambicus in ea suscipit. Bene autem Persius hoc opus iambicis inchoauit, cū Archilochum proprio rabies armauerit iambo: sitq̄ metrum hoc in primis conueniens reprehensio-
nis acerbitati, quod Hipponax et ipse mordacissimus in ver-
sum scazontem infregit de industria, cum inimicos lacera-
re vellet, quo videlicet ferret fortius. Poetarum quatuor
sunt genera, quorum primum est eorum, qui moralis philo-
sophię studiosissimi, virtutes laudibus efferunt, scelera vi-
tuperiis deprimunt, ab his summopere mortales deterrēt,
ad illas maximo studio, totisq̄ viribus adhortātur: nec ali-
ud quicquam sibi querunt, q̄ vt humane societati profint, et
bene de plurimis merendo, superis euadant charissimi. Se-
cundum est eorum, qui inanis glorię cupiditate inflamma-
ti, et dies et noctes id vnum student, vt preclaros poetarum
titulos, et immortalis celebritatem nominis aucupentur. Hi
vt in primis sunt iactabundi, se cū Apolline et musis in He-
licone et Parnaso consuetudinē habuisse non verentur glo-
riari, sibiq̄ statuas cum honorificis inscriptionibus, et lau-
ream ante omnia comparare student. Tertium est eorum,
q̄ ventrē colunt, et ea quę sub ventre sunt, qui potius scur-

P R O L O G V S .

re, lenonesve, quos poetæ sunt vocandi: scurrilia componentes
 et impudica, vel adulatoria carmina, quibus vel a diuitibus
 victum consequantur, vel in sui amorem puellas alliciant,
 Baccho Uenerisque mancipati. Quartum est auarorum, qui
 pecuniæ gratia versus meditantur, et poemata scribunt: e
 quorum numero fuit ille, de quo Flaccus:

Hæstit enim nummum in loculos dimittere, posthac
 Securus, cadat, an recto stet fabula talo.

Horum igitur quatuor generum, vnum tamen, quod primo
 loco posuimus, est probabile, cui se Persius ascribendum mo-
 destissime significat: Ipse semipaganus, inquit, ad sacra
 vatam carnem offero nostrum. Reliqua vero tria in hac præ-
 fatione satyricis caullis aspergit, idque mirabili ironia, quasi
 aliud agens: quo fit ut plerique poetæ nostri sensum minus
 recte percipiant. Inanis enim gloriæ cupidos notat illis versibus:

Nec fonte labra prolui caballino,

Nec in bicipiti somniasse Parnaso

Memini, ut repente sic poeta prodirem,

Heliconidasque pallidasque Pyrenen

Illis relinquo, quorum imagines lambunt Medere sequa-

ces etc. Voluptuarios autem, quorum magister est veter,

taxit illa carminis parte: Quis expediuit psittaco summi

χαιρι? Auaros vero postremis scazontibus insectatur:

Quod si dolosi spes refulserit nummi,

Coruos poetas, et poetriam picas

Cantare credas Pegasus melos.

Reddit item hoc proœmio beneuolum auditorem, cum
 citra arrogantiam se comendat, aliorum increpans ambi-
 tionem, libidinem et auaritiã: docile et attentum, ubi se ait ad-
 vatam sacra carmen offerre suum. (Fonte caballino.) Is
 est, quem in Boeotia volucris equi vngula natum fabulan-
 tur: Græce dicitur ἰπποκρίνη, id est, equi fons, ἰππος enim
 equus, κρίνη fons interpretatur. (Bicipiti) Id est, in duos
 colles surgenti. Parnaso) Parnasus mons Phocidis, Apol-
 lini, Baccho et musis sacer, de quo Naso:

Fons ca-
ballinus.

Parnasus

Mons ibi verticibus petit arduus astra duobus,

Nomine Parnasus, superatque cacumine nubes,

Et Lucanus:

Quantum semotus eoo

Cardine Parnasus, gemino petit æthera colle,

Mons Phœbo Bromioque sacer.

Ut rep. sic poe. prod. Ut Hesiodus et Ennius prodierunt, Hesiodus
 quorum ille dicitur a musis ad Heliconis fontem deductus, Ennius.

P R O L O G V S .

**Heliconi-
des.
Pyrene.** repente factus poeta, hic somniauit Homeri prestantis-
simi vatis animam in corpore suo immigrasse. Heliconidas.)
Heliconides ab Helicone monte sibi consecrato, musae sunt
appellate. Pallidam.) Ad fabulam referendum. Pyrene
enim mulier fuit, quae ex duobus filiis altero amisso, pro
moerore fleuit usque adeo, ut in fontem sui nominis sit con-
uersa. quare iure pallidam dixit. Est autem Pyrene fons
Acrocorinthi, aquas habens perspicuas, potius suauissi-
mas. ob id musis consecratus. Lambunt.) Circundant.

Hedera. Hedere.) Hedere enim Baccho sacris, quem et Apollinem
eundem deum faciunt, poetae coronabantur sicut et laurea.
Verg. Pastores hedera crescentem ornate poetam. Pro-
percius: Mi folia ex hedera porrige Bacche tua.

Juuenalis.

Qui facis in parua sublimia carmina cella,
Ut dignus venias hederis et imagine macra.

Sequax. Sequaces.) Sequax iusto epitheto dicitur hedera, cuius
natura est, ea quibus adheret sequi. Eleganter Lucreti-
us dixit curas sequaces, quae mortalium animos persequi
non desistunt, illo versu: Reuerasque metus hominum, cu-
rasque sequaces. Ipse semper.) Semirusticus, subagrestis,
quales sunt satyri, in agro et sylvis versari ac ludere soliti.

**Semipa-
ganus.** Est autem ironia Socratica, qua dum vitat arrogantiam,
clanculum notat et mordet ambitiosos et gloriabundos ver-
sifices, qui sibi videbantur urbanissimi, longaeque disertissi-
mi, cum nihil praeter inanem iactantiam tenerent. Socra-
tes enim stultitiam imperitorum scire se aliquid opinatum,
differendi lepore mirabili, et acutissima urbanitate agita-
uit atque versavit: Hoc inquit, scio, quod nescio, quo dicto
sophistarum leuitatem sic elusit, ut apud cordatos nihil
illis stultius iudicaretur. Ad sacra vatium.) In eadem Apol-
linis vel musarum, ad quam poetae opera sua deferebant.

**In Persii
quosdam enar-
ratores.** Offero.) Sic in antiquis exemplaribus legitur. Alii legunt
affero. Carmen nostrum.) Versus satyricos a nobis in-
usum reip. conscriptos. Quis expedivit plit.) Miror erudi-
tos quosdam homines tam incircumspecte locum hunc in-
terpretari, tradentes poetam dicere, se necessitate coactum,
lucris spe animum ad carmina scribenda applicuisse, quod
profecto falsissimum est. Quid enim stultius esset, quid ab-
surdius, quid a satyrographi instituto magis alienum, quam
se a ventre et auaritia ad scribendas satyras adactum fa-
teri? Nullus unquam versificatorum usque adeo desipuit,
ut non magis blandiloquentia, quam mordacitate cum diuitibus

P R O L O G V S.

et is qui munera possunt elargiri, putarit agendum. Nec
 Persius noster adeo fuit pauper, ut vnq̄ sibi in animum in-
 duxerit, nobilibus Romanis supparasitari, et ab illis sibi,
 vel coenas ad satiandum ventrem, vel alia munuscula ad
 augendam rem suam comparare. Nouerat enim optime
 vulgariſſimum illud: Obsequium amicos, veritas odium
 parit. Unde dixit ipse: Sed quid opus teneras mordaci ra-
 dere vero Auriculas? Loquitur igitur nunc vel de alijs ver-
 sificatoribus, vel ironicos de seipso, fingens in se esse vitia,
 que sunt in alijs. Mos enim satyricorum est, ut sepiuscule
 sub persona sua corrigere nitantur mores aliorum, et simu-
 lent se is laborare vitijs, a quibus velint illos dehortari.
 Sumus enim fere mortales eo nati ingenio, ut egre nostra,
 libenter aliena carpi vitia, et corrigi errores audiamus.
 Nec obijciat mihi nunc aliquis illud Horatii: Paupertas
 impulit audax Ut versus facerem. Non enim significat se
 paupertate coactum satyras composuisse, sed odas et lyri-
 ca carmina, quibus se in Decoenatis amicitiam insinuauit,
 et per hunc Augusto reconciliauit. Postea factus etate pru-
 dentior, noluit diutius ludicris et assentatorijs carminibus
 operam dare, sed ad satyras scribendas, et moralis philo-
 sophie studium pluribus communicandum se contulit. Un-
 de est illud: Nunc itaq; et versus et cetera ludicra pono.
 Quod verum atq; decens curo, et rogo, et ois in hoc sum. Con-
 do et compono que mox depromere possim. Quis expediuit
 psittaco.) In assentatores fertur et parasitastros, qui ven-
 tris replendi gratia molliculo carmine diuitibus blandun-
 tur. Potest et hoc torqueri in amasios poetas, qui libidinis
 impetu permoti, puellis et meretricibus impuro poemate
 palpantur, nihil non ad earum nutum facientes. (Psittaco.)
 Psittacus grece foeminino genere ψιττακου, avis est Indica,
 viridis toto corpore, torque tantum minato in ceruice di-
 stincta. Imperatores, teste Plinio, salutatur: et que accipit ver-
 ba pronunciat, ut Apuleius libro floridorum .refert: ita
 similiter nobis canit, vel potius eloquitur, ut vocem si au-
 dias, hominem putes. cui subscribens Albertus Magnus:
 Amat hec avis, inquit, loqui cum pueris, et ab illis omnis
 avis facilius loqui discit. Vox eius naturalis est, valde
 sonora, et adeo perfecte loquitur, ut si quis non videat
 avem, hominem esse opinetur. Hec Albertus. Aduerhatur
 nunc psittaci prestantissimi ex Lusitania, vicinisq; insulis
 Aethiopicis, vario colore discriminati.

Mos saty-
 ricorum.

Psittacus

Martialis in apophoretis:

b ij

P R O L O G V S.

Psittacus a vobis aliorum nomina discam,
Hoc didici per me dicere, Cæsar aue.

Quidius:

Occidit illa loquax humane vocis imago

Psittacus, extremo munus ab orbe datum.

Chere.
Coruus.

Χαίρει Grece, salve latine. (Coruus.) Coruus avis est nigra, vulgo notissima, docilis et ipsa sermonis humani, quæ rauca voce, et e concauo oris expressa imitatur. Macrobius testis est, coruum a quodam institutum, his verbis Augustum salutasse: Aue Cæsar victor imperator. Miratus Cæsar, officiosam auem viginti millibus nummum emit. Salutatus similiter a psittaco, emi iussit eum. Idem miratus in pica, hanc quoque redemit (picasque.) Caue ne legas picas quæ, contra metri rationem. Pica est avis notissima, varium coloris, partim albi, partim nigri. Hæc mirabili studio, et assidua meditatione verba nostra perdiscit. Itaque reddit absolute, ut vocem si audias, hominem putes. Nec mirum, cum Pieri filie cum musis ausu cætu decertare, in id genus auium sint mutatae. Statius: Et aonio versæ certamine picæ.

Pica.

Martialis in apophoretis:
Pica loquar certa dominum te voce saluto,
Si me non videas, esse negabis auem.

Ingeni.) Pro ingenij. Apocope est. (Venter.) Quemadmodum genera quedam auium veter ad humanas voces imitandas excitat, ita et hominum plerique laborantes egestate, cogunt arte discere et poemata meditari. Verum latenter usque notantur versifices, qui ventris et voluptatis gratia diuitibus adulantur, cum natura sint ad poetice minus idonei.

Greecorum adagium est:

proverbiū

πολλῶν ὁ λιμός γίγνεται διδάσκαλος,

id est, multorum fames est doctrix. Versu sic redditur ab

2 Spar
te.

Erasmo: Fames magistra est artium complurium. Quidius: Ingenium mala sepe mouent. Euripides:

proverbiū

Πενία δὲ τὴν σοφίαν ἔλαχε.

.j. Grov:

Paupertas autem sapietiam sortita est. Vergilius: Labor omnia vincit Improbus, et duris vrgens in rebus egestas. Mimographus: Homine experiri multa paupertas iubet. Claudianus: Prouocet ut segnes animos, rerumque remotas Ingeniosa vias paulatim exploret egestas.

Quod si dolosi.) Inuehitur in auaros qui non ut reip. conferant, sed ut rem priuatam comparatis pecunijs augeant, poemata scribunt, et negligenter quidem, ut qui magis sint rei numerarie, quam musicis et poeticis numeris intenti. Per cor-

P R O L O G V S .

nos nunc accipe raucos et musicis ineptos, nimiumque pecuniae cupidos. Corui enim, teste Alberto, furaces sunt, et amici vulpium. Erat lepidissimus apologus Aesopi, de coruo et vulpe, quae constat coruum minime esse canorum, sed ambitione stulte in cantum prosilire. Per picas intellige garrulos et ambitiosos (quales fuerunt Pieri filiae, cum musis ausu cantu contendere) et ineptos versificatores, qui lucri amore doctioribus cedere dedignantur, pecuniae semper inhiantes. Sunt enim et picae et monedulae cum primis furaces.

Corui.

Picae.

Nummi
dolus.

Dolosi nummi.) Dolosos homines facientis. Phocylides:

Η φιλοκρημοσύνη μητήρ κερκότιτθ' ἀπάσῃς,

Avaritia mater malitiae uniuersae.

Χρυσός ἀεὶ δόλθ' ἐστὶ καὶ ἀργυρθ' ἀνθρώποισιν,

Aurum semper dolus est et argentum hominibus.

Χρυσὸν κερκῶν ἀρχήγυς, βιόφθορε, πέντα χαλιπῶν,

O aurum, malorum princeps, vitiperda, omnia minuens.

Εἶδε σε μὴ θνητοῖσι γενέσθαι πῆμα ποδηνόρ,

Utinam non mortalibus esses nocumentum amabile.

Σὺ δ' ἐκπιμάχου τε, λιηλαρίου τε, φόνοι τε,

Tua enim culpa, pugnaeque, praedaeque cedensque

Εχθρὰ δὲ ἅ τεκνα γονεῦσιν, ἀδελφεῖτε συναίμοις

Inimici vero filii parentibus, fratresque germanis.

Poetrias.) Poetria, graece ποιητρία est foemina poetices Poetria.

perita. Terentianus:

Continuasse pedes istos in carmine solos

Dicitur haec eadem preclara poetria Sappho.

Britannicus legit poetridas. Est et qui poeticas legit. Sed

vera est haec lectio quam posuimus, et antiquissimi cuiusdam

codicis fide comprobata. Melos, graece μέλθ' . producitur Melos.

autem e, ratione liquida, ut apud Homerum:

Ἰμερόερκον ἄβησε θεὸς δ' ὑπὸ μέλθ' ἄφσει.

Thermolaus Barbarus in Plinianis castigationibus: Porro

verbum melos primam quidem habet correptam, sed et

longam quoque Homero in hymnis, ut illud Persii: Pega-

seium credas melos, etiam defendi possit. aut ita sane le-

gi: Pegaseium melos credas, etiam si nectar quoque in quibus-

dam scriptum est, non melos. Ange. Politianus in Miscel-

laneis, nectar, non melos legendum censet, quia sic in an-

tiquissimo codice scriptum legerit, cui etiam accedit Iucun-

dus Veronensis, qui se in quibusdam Persii antiquis codi-

cibus nectar legisse dicit. Nec est tam improprie dictum, quam

quibusdam videtur, cantare nectar. Hoc enim nomine non

solum potus deorum, sed et immortalitas significatur. Can

Nectar.

A. PERSII

tere igitur pegaseium nectar sibi videntur, qui credunt se canere dulcissima carmina nunquam intermoritura. Licet et sic interpretari: Cantare, id est, cantando representare, pegaseium nectar, hoc est, dulcissimum potum pegaseij fontis, vt postremum primo respondeat, in quo fontis cabalini facta mentio fuit.

IN A. PERSII FLACCI SATYRAM PRIMAM Iohannis Murmellij argumentum.

Nobilium prima mores taxantur inepti.

Curas hominū. o quantum est in rebus inane.
Quis leget hæc? min' tu istud ais? nemo hercule. nemo?

Vel duo, uel nemo. turpe & miserabile. q̄re?
Ne mihi Polydamas &

Troiades Labeonem

Prætulerint. nugæ. non si quid turbida Roma Eleuet, accedas, examenve improbum in illa Castiges trutina, nec te quæsiueris extrâ.

Nam Romæ quis non? ah si fas dicere, sed fas Tunc, cum ad canitiem, & nostrum istud uiuere triste

Aspexi, & nucibus facimus quæcūq; relictis, Cū sapimus patruos, tunc, tūc ignoscite, nolo. Quid faciā? sed sum petulanti splene cachinno.

SATYRA I.

Ecphrasis.

O varias et superfluas mortalium curas. o quanta est in reb⁹ vanitas. Quis leget hæc carmina mea mordacissima? Mihi ne tu ais istud? Nemo hercule. nemo leget hæc? vel duo, vel nemo. Hoc autem est turpe et miserabile, quod scilicet nemo dignabitur hæc lectione. Quare nemo volet hæc legere? Sollicitus sum et timeo. ne Polydamas et Troianæ femine, id est, Nero et effœminati nobiles Romani, prætulerint mihi Labeonem. At nuge sunt. Si quid enim Romanorum multitudo inique iudicantiû deprimat, non est ei assentiendum, nec improba dubitatio ad illius sententiam et iudicium corrigenda, nec hominis virtus extra consciëntiã eius querenda est, quod pleriq³ omnes faciunt. Nam quis nõ affectat popularem laudẽ et gloriã Romæ, cum tñ sit expers verẽ virtutis? Ah vtinam fas sit mihi dicere, et eloqui libere quod sentio. Sed fas esse videt^r tñc, cū asperi ad canitiem, et vitam istam nostrã seueram, et ad ea quecunque facimus, nucibus relictis, hoc est, pueritiã iã transacta, cū sapientia patruos imitamur, tunc, tunc fas esse videt^r libere loqui. Ignoscite vos Romani, si quid liberius in vos dicam. Nolo libere dicendo vos offendere. Quid faciam? nõ libenter vilem vobis mouerem sed sum cachinno petulantisplene, nec possum vestras ineptias non irridere.

Scholia.

Hæc satyra inuehitur in Romanos nobiles ac opulẽtos, maxime senes, quorum carpit ambitionem: nihil aliud studiosius, q̃ vulgaris et indoctę multitudinis applausus, et laudes impudicorum scurriliuinq³ poematum, vel dialogorum recitatione captantium. Taxat et eos qui inter potandum molliusculas poetarũ fabulas vocis lenocinio pronũciant, easq³ supra modum laudãt. Item eos, quicum sint ad scribendos versus ineptissimi, coenarum et munerum largitionibus assentatores sibi comparãt, quorum nugacibus inflati palpationibus, sibi vehementer placet, dũ coram in os laudant, a tergo vero sunt omnibus derisui. Hi ab adulatoribus persuasi, heroica scribere carmina nihil verent, cum ne paruis quidẽ et humilibus rebus describẽdis sint idonei. Præterea carpit antiquarios veterũ verborũ asperitatem nimis amantes. Nec illis parcit, qui in capitalib⁹ criminibus refellẽdis, tantopere laudem affectant, vt in rebus serijs ac grauib⁹ ab argumento suo recedentes, ludere videãtur. Postremo eos insectatur, qui sine matura meditatione versus effutunt molliculos, non ex morali philo

b v

A. P E R S I I.

sophia, sed ex vanis et turpibus de Cybele ac Baccho, id est
genus alijs fabulis ornatum requirentes.

In Persii
quidam enar-
ratores.

O curas hominum.) Exclamatio est satyrica, in varias
hominum et quidem stultissimas curas, et abruptum prin-
cipium indignati aptum. Quis leget haec.) Ut plerisque enar-
ratoribus Persii visum est, fingit sibi amicum adesse, qui cum
eam asperam audisset exclamationem, satyrum rogat, quomodo
tam dura sit lecturus, cum lasciva duntaxat molliaque car-
mina Romanis placeant. At mihi aliorum pace poeta solus
loqui videtur per indignationem et se interrogare, et sibi re-
spondere, et dicta confirmare, et confirmata diluere, et sepe
orationem mutare, et sensus praesatyrice furore varia-
re. Non enim ex adverso loquentem inducit ante illum lo-
cum: Rides, ait, et nimis vncis Naribus indulges. Nec si
ante amicum sibi adesse si vgeret fuit ei dicendum ait, sed ait,
quod grammaticae ratio postulat, sed id glossularum non ani-
maduertunt. Huc etiam spectat id, quod paulo post subiicit:
Quisquis es o, modo quem ex adverso dicere feci. Modo,
id est, paulo ante, non ab initio satyris. Min tu istud ais?)
Sibi ipsi loquitur, antiquissimum commentarum testimonio. Min
per apocopen, pro mine, id est, mihi ne. Mi enim dativus a
mis, pro mihi. Virgil. Et mi genus ab Jove summo. Ne
mihi.) Subaudiendum est, sollicitus sum, et vereor, vel simi-
le quippiam. Nec assentior iis, qui contendunt Ne pro Certe
accipiendum, ut sit affirmantis adverbium. Nam si id ita esset,
poeta non subiunctivi, sed indicatiivi modi verbo fuisset usus.
Subiunctivus enim modus dubitanti magis convenit, in-
dicativus affirmanti. Nec mirandum est, satyrographos
eclipsim, id est, dictionum defectionem sepius usurpare, cum
hoc sit indignationibus peculiare, ut orationem abrumpan-
t, et praesatyrice furore non omnia proloquantur. Polydamas.)
Dorice πολυδάμας per ω magnam scribit, et ita hic prima p-
ducitur. Legitur et recte Polydamas per u, ex homerica
imitatione. Apud Homerum enim est, πολυδάμας, pro πολυδά-
μας, ut apud Maronem, vtilio pro opilio. Apud Homerum li.
Iliados xxij. Hector indignatus magno secum animo:
Hei mihi, inquit, si intra muros me recipiam, primus me po-
lydamas arguet, qui mihi, ut nostros intra moenia reduce-
rem, hac exitiosa, qua in nos Achilles insurrexit, nocte con-
sulebat, cui ego minime obsecutus sum, quod satius profe-
cto fuisset, nunc cum temeritate mea populum amiserim, Troia-
norum Troianarumque longas vestes trahentium conspe-
ctum reformido, ne quis imbecillior dicat Hectorem sua vi

Min.
Mi.

Polyd-
mas.
Polyda-
mas.

SATYRA I.

ribus fretū Troianos prodidisse. Marcus Tullius ad Atticum: Vereor non Pompeium modo, sed Troianos, et ne primus Polydamas me reprehēdat. Per Polydamanta igitur Persius vrbana quadam ironia Neronem significat. Polydamas enim Troianus fuit, et interpretatur multotū domitor, sed et multinuba potest interpretari. Sicut em̄ *δοματω*, vel *δοματω*, significat domo, ita *δομαρ* vxor interpretatur. Undique igitur Polydamantis nomine Nero notatur, qui se originē a Troianis ducere iactitauit, Iliensiusq; maxime fuit studiosus, item timidus et imbellis, nullorum prorsus domitor, sed omnium prauarum libidinum seruus, et nimium luxuriosus ac effœminatus. Troiades.) *Ἰσθμινῆς* Troianę. Viros eorum imperitiam, qui per Troiadas, viros Troianos accipiunt, cum *τρωάς*, pro quo dicitur a poetis *τρωιάς*, foeminam Troianam significet, nec ullū sit nomen patronymicum in as generis masculini. Ignominioso autem nomine Romanos nobiles nimis effœminatos insectatur et proscindit, cum eos Troiadas vocat, nec tamen ab Homero discedit. Labeonem.) Accius Labeo Homerum imitatus, res Troianas carmine complexus ē, ob id Neroni gratus, tamen si poeticę parum doctus. Nuge.) Dicitę quod nihil agant, vana verba, vel res vanę et nullius precij. Eleuet.) Minuat, extenuet. Eleuo significat derogo, et alterius auctoritatem minuo, et verbis ea minoram facio, quę sunt extollenda. Luius: Q. Fabius meas res gestas in Hispania eleuauit, id est, depressit. Examen.) Proprie lingua est, qua trutina regitur. Maro: Iuppiter ipse duas equato examine lances Sustinet. Ponitur pro inquisitione et dubitatione, quę paulo momento velhuc vel illuc impellitur. Dicitur et examē apum. Trutina.) Est foramen in quo examen regitur. Nec te quesiueris extra.) Prouerbiali hoc schemate dictum est: Sis (inquit) recti conscientia contentus, nec popularem spectes opinionem. Cicero in Tuscula. questionibus: Tuo tibi iudicio est vtendum. Nam Romę quis non? Subaudiendum, se extra querit, et ex populari pendet opinione. Ah.) Ita Philippus Beroaldus legit, nō at. Si.) Utinam. Fas.) Subintelligēdum, sit. Nucibus relictis.) Noces relinquere, est omissis studijs ac nugis puerilibus, ad grauiora magisq; seria conuerti. Pueros enim nucibus lusitare nemo non nouit. Cum sapiamus patruos.) id est, postquam abiectis puerilibus nugamentis, seueros mores induimus. Solent enim patru-

Troiades
In grāma
tistas.

Labeo.

Nuge.
Eleuo.

Examen.

Trutina.
prouerbiū

prouerbiū

A . P E R S I I .

Splen. seuerius obiurgare nepotes, si quid hi peccauerint. *Horat.*
Ne sis patru' mihi, Id est, ne me castiges. Splene *σπλην*
græce, latine lien. Physici aiunt lienis magnitudine intem-
perantiâ ioci cōstare, hoc est, eos quibus magnus est splen,
propensiores esse in risum. Splene ridemus, felle irascimur,
Cachino. corde sapimus, iecore amamus. *Cachinno.* Dicitur qui
Cachinn⁹ dissolute ridet. *Cachinnus,* immoderatus risus. *Cachinno*
Cachinoz seu *cachinnoz,* immoderate rideo.

Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber
 Grâde aliquid, quod pulmo animæ prælargus
 anhelet.

Scilicet hæc populo pexusq;, togaq; recenti,
 Et natalitia tandem cum sardoniche albus,
 Sede legens celsa, liquido cum plasmate guttur
 Mobile colluerit, patranti fractus ocello.

Hic neq; more probo uideas, neq; uoce serena
 Ingentes trepidare Titos, cū carmina lumbum
 Intran, & tremulo scalpunt ubi intima uersu.
 Tun' uetule auriculis alienis colligis escas?

Auriculis, quibus & dicas cute perditus, ohe,
 Quid didicisse, nisi hoc fermentum, & quæ se-
 mel intus

Innata est, rupto iecore, exierit caprificus?
 En pallor, seniumq;, o mores, usq; ad eone
 Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc, sciat alter?

Ephrasis.

Nos inclusi in cella scribimus, ille quidem versus, hic
 autem a metri lege solutus scribit magnum quippiam, quod
 pulmo spū abundans, anhelando proferat. Scilicet quā no-
 biliū quispiam pexus, et indutus noua toga, et albus cū sar-
 doniche die natali dono sibi missa, colluēs liquido plasma-
 te mobile guttur, et in lasciniā profusus libidinanti oculo

S A T Y R A I.

recitauerit in eminenti cathedra populo hæc, tunc videre
 possis magnos Romanorum principes libidinose moueri,
 neq; probo more, sed impudicis gestibus, neq; serena voce,
 sed tremula & foeminea, quando carmina recipiuntur lum-
 bis, & posteaq; viscera titillantur molli versu. Tu ne cario-
 se senex carmina componis, vt eis aliorum aures pascant?
 aures inquam quibus etiam tu, qui iam præ senio cutē ami-
 seris, dicas ohe. Quid didicisse prodest, nisi ista sciētia tua,
 quæ vix præ timore, pectore contineri potest, & sterilis ista
 gloriæ cupiditas, que semel innata est in mēte tua, in lucem
 eruperit, pectore tuo patefacto? En pallor! seniumq; o mo-
 res, nunquid vsque adeo scientia tua nihil est, nisi alter sci-
 at per tuam ostentationem te ea præditum esse?

Scholia.

Scribimus inclusi.) Suam personā satyricæ admiscet,
 vt liberius alios carpat, idq; minus egre ferāt. Est autem
 subintelligendū: Ego satyras scribo. Scilicet.) Ironicos
 ponitur. Sic apud Terentium: Id populus curat scilicet. sardonyr.

Cū sardonycæ albus.) Id est, pallidus, sicut et sardonyr
 gemma, qua se ornauit. Hic enim, cū est præpositio, in ver-
 su subsequenti est aduerbiū. Sede legēs celsa colluerit.)
 Hypallage est, pro eo quod est, colluens liquido plasma-
 te mobile guttur, & fractus patranti oculo legerit in celsa
 sede. Colluens autem participium tametsi presentis sit tē-
 poris, præteriti tamē accipiendū est. Plasmate.) Plasma. $\pi\lambda\acute{\alpha}\sigma\mu\alpha$,
 latine figmentum interpretatur. Plasma etiam dicitur po-
 tio ex dulcioribus quibusdam rebus accommodata. Quin-
 tilianus lib. i. Sit autem in primis lecto virilis, et cum sua
 uitate quadam grauis, & nō quidem prose similis, quia car-
 men est, et se poete canere testantur, non tamen in canticū
 dissoluta, nec plasmate (vt nunc a plerisque fit) effoeminata.

Ingētes Titos.) Ironia est, id ē, Romanos principes ma-
 gnæ autoritatis, & vrbs tutores. Romanorum enim præno-
 men Titus, a tuēdo. Unde & Tituli milites appellati sunt,
 quasi tutuli, quod patriam tuerētur. Ubi.) In quibusdam
 exemplaribus legitur, scalpūtur vt intima versu. Auricu-
 lis.) Repetitio est facta ad maiorem indignatiōem. Ohe.)

Uox est bacchantū. Deo iudicio legendū hic euœ ex græco
 εὐοί, q̄ Dionysi⁹ geograph⁹ vsus ē: εὐοί βάνχε λέγοντες. Et
 Catull⁹: Euœ bacchantes, euœ capita inflectētes. Itē Ho-
 ratius: Euœ recenti mens trepidat metu. Unde quidam
 apud Iuuenalem, non ohe, sed euœ legunt illo versu: Sa-
 tur est, cū dicit Horatius euœ. Quid didicisse.) Eclipsis

Titus.
Tituli.

Ohe.
Euœ.

A . P E R S I I

Fermentum. est, subaudi vel prodest, vel iuuat, aut tale quippiã. Fermentum. A feruendo dictum fermentum est, quoniam feruefactum farinę immistum, optimum panẽ facit. Quemadmodum vero fermentum vi sua farinam disrumpẽs, feruorem suum emittit: sic scientia et doctrina in humano pectore inclusa, exire ac suas ostendere vires cupit. Caprificus.

Caprificus. Ut parietes ac sepulchra caprificus penetrat ac disrumpit, sic in eo qui doctrinam intus conceperit, ea quemadmodum caprificus penetrare, ac iecore tanquam pariete disrupto, exire nititur. Propter similitudinem, fermentum et caprificus ad rerum cognitionem ac scientiam transferuntur. Caprificus esyluestri genere ficus est, nullo vnquã tempore maturescens, sed omnia in quibus nascitur loca vi sua penetrãs, et e muris maxime erumpens. En palloz seniumqz. Suo loco et tempore exclamatione vtitur, cum significatione indignationis atqz doloris. Eum enim indignanter reprehendit, qui cum etiam senio palleat, ita tñ alienum se a bonis moribus ostendat, vt scientiã quę non alijs innotescat, nihil possidenti profuturam existimet. Nisi te scire. Figura est regressio, hoc enim verbum scire, repetitur elegãter. At pulchrũ est digito mōstrari, & dicier, hic est. Ten' cirratorum centum dictata fuisse

Pro nihilo pendas? ecce inter pocula quærunt
Romulidæ saturi, quid dia poemata narrent.
Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina
læna est,

Rancidulum quiddam balba de nare locutus,
Phyllidas, Hypsipylas, uatum & plorabile si
quid

Eliquat, & tenero supplantat uerba palato,
Assensere uiri, nunc non cinis ille poetæ
Felix? non leuior cippus nunc imprimit ossa?
Laudant conuiuæ, nunc non e manibus illis,
Nunc non e tumulo, fortunataqz fauilla,
Nascentur uiolæ?

SATYRA I.

Ecphrasis.

At monstrari digito a prętereuntibus, est pulchrum et honorificum: et dici, hic est ille poeta, est pulchrum ac honestum. an estimes nihil, librum tuum prebuisse materiam, quę magistri pueris frequentissimo dictauerint auditorio? Ecce Romani saturi querunt inter potandum, quid diuina poemata narrent. Aliquis nobilium vestitus hyacinthina lena, locutus in conuiuio molliculum quiddam et puridum denare balbutienti, molliter enunciat fabulas Phyllidis et Hypsipyles, et si quid flebile est a poetis compositum, et supprimit tenero ac effoeminato palato verba. Viri qui hęc audiunt, assensere nobili, fabulas id genus vocis lenocinio recitanti, et nugas eiusmodi pariter approbant. nonne cinis ille poetę, qui sic inter potandum laudatur a nobilibus, est nunc felix? nonne leuior cippus imprimit nunc ossa illius poetę? Conuiuę laudant poetam, cuius poemata recitantur: nonne violę nascentur nunc e manibus illis? nonne e tumulo et fortunata fauilla illius poetę, cuius carmina a nobilibus et principibus Romanis a deo suspiciuntur, probantur, predicantur?

Scholia.

At pulchrum est digito. Ironia est. Irridet enim leuculos inanis glorię captatores. M. Tullius ultimo Tusculanae quaestio. libro: Leuculus sane noster Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat aquam ferētis muliercule, ut mos in Gręcia ē, insusurrantisque alteri, hic est ille Demosthenes. Martialis: Sed toto legor orbe frequens, et dicitur, hic est. Idē alibi: Rumpitur inuidia, quod turba semper in omni monstramur digito. Ten. Te ne, apocope est. Cirratorum) Pueros cirros habentium. Cirrus capillus contortus et crispatus. Iuuenalis: Flauam cesariem, et madido torquentem cornua cirro. Hinc cirratus, cirros habens. Martialis: Nec matutini cirrata caterua magistri. Ecce inter pocula. Satyrico risu taxat eos, qui inter potandum de scriptis aliorum disputant, et temere quaslibet et ineptas fabulas de rebus turpissimis molliter compositas laudibus efferunt. Romulide) Romani, sed in se ironiam habet, quasi dicat, Romuli minime similes, qui sobrius fuit, et nequaquam temulentus. Saturi. Cibo potuque distenti. Cicero in Tusculana. Quid quod ne mente quidem recte uti possumus, multo cibo et potione completi? Hyacinthina. Rubra, et hyacintho flori psimilis. Est autem hęc vera lectio, testibus Nicolao Perotto, Philippo Beroaldo, Aldo Manutio, tamen Calderinus illū ear

Ten.
Cirrus.
Cirratus.

Romulide.

Hyacinthina.

A. P E R S I I

- psertit super hoc sane q̄ impudenter. Lectio hęc etiam probatur ex antiquis exemplaribus Hieronymi ad Furiam de viduitate seruanda scribentis, vbi hyacinthina lena legit̄. Et sane Persianam elegantiam nō decebit si quis legerit, et ianthina, cum hęc coniunctio, et, turpiter sit redundatura. **Lena.** Gręce χαλινα, paludamentū, vestis, superindumentum. **Phyllis.** Phyllis regina Thracię, quę Demophoontem adamauit, a quo cum se spretam suspicaretur, vitam finiuit suspendio. **hypsipyle** Hypsipylas ὑψιπυλῖα, interpretatur altas portas habēs. hęc filia Thoātis, Lemni regina fuit, varias calamitates experta. Quibusdā placet π̄ verti in suam aspiratam, vt dicat hypsipyle, vt τροπαίωρ trophēū. Eliquat) Molli & liq̄da voce pronūciat. **Supplātat)** Supprimit. **Uiri)** Ironicos, in q̄bus nihil virile est. **Non)** Nonne. **Nūc)** Cū ita laudatur a nobilibus & principibus Romanis. Loquitur autem hęc poeta ironicos, significans inanem applausum, & vanas illas laudationes nihil cōferre mortuo, iurta illud: Post cineres gloria sera venit. **Cippus)** Tumulus. **Cippus.** Cippus est instrumentum ad colligēdos pedes, terra q̄q̄ in tumulum coaggerata. Ponitur p̄ sepulchro. Significat interdum columnam. E manibus illis.) E sepulchro, vbi manes illius quiescunt, ex opinione veterum, animas mortuorum in sepulchris requiescere putantium.

Rides, ait, & nimis uncis

Naribus indulges. an erit qui uelle recuset

Os populi meruisse, & cedro digna locutus

Linquere, nec scombros metuētia carmina nec
thus?

Quisq̄s es o, modo quē ex aduerso dicere feci,
Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit,
Quādo hęc rara auis est, si quid tñ aptius exit,
Laudari metuā. neq̄ em̄ mihi cornea fibra est,
Sed recti finemq̄ extremumq̄ esse recuso
Euge tuū & belle. nam belle hoc excute totū,
Quid non intus habet?

SATYRA I.

Ecphrasis.

Aduersarius aliquis, rides, inquit, et indulges nimis corrugationi narium, ac hominum irrisioni. an quispiam erit, qui recuset velle mereri laudem populi, et locutus carmina cedro cōseruanda, relinquere ea, quę nec scōbros, nec thus metuant, hoc est, quę immortalitatē cōsequantur? Respondet Persius: O quicumq; es, quem induxi paulo ante ex aduerso loquentem: Ego nō metuam laudari, si quid aptius forte exit, cum scribo: quandoquidem hęc rara avis est, tamē non metuam laudari, si quid aptius erit, et scribendo prouenit: neq; enim tam duro sum corde, vt laudis dulcedine non afficiar. Verum nego tuas assentatiunculas esse finem et extremum honesti. Nam si diligenter excusseris, et examinaueris voces istas assentatorias, vanitatis eas et fraudis inuenias plenas.

Scholia.

Ait.) Subaudiendum, aduersarius quispiam. Ex hoc loco conuinci possunt errati, qui ab initio satyrę monitorem inductum contendunt, quod si factum esset, quomodo stet orationis congruitas, viderint illi. Mihi sane videtur non ait, sed ais dicendum Persio fuisse. quod si quis contra exemplarium fidem inconsulte receperit, versus concinnitatem nimio sibilo perturbauerit. Nimis vncis nar.) Nimirum irrides et subsannas nobiles Romanos mollium poematum admiratores, idq; naribus in rugā contractis. Moratus in Ser. Naso suspendis adunco. Cedro digna.) Id est, quę perpetuo seruetur. Libri auctore Vitruuio, oleo cedrino tincti, non timent tineas, nec cariem. Scombro metu.) Chartaceis cucullis salsamenta venditabantur.

In Persio
quidā enar-
ratores.

Scombro

Martialis:

Nec scombris tunicas dabis molestas.

Scombro piscis est, ex quo laudatissimum fiebat garum.

Quisquis es.) Aduersario paulo ante inducto respondet Persius. Ordo est: O quisquis es, quę feci modo dicere ex aduerso. O.) nunc interiectio est admirantis et familiariter reprehendentis aduersarium. Quisquis es.) per contemptum, quasi ad ignotum, id est, qualiscūq; es, albus an ater, equidem haud scio, tamen qualiscūq; es, audi quid tibi respondeam. Hinc arguendus error est eorum, quę Cor- nutum a Persio inductum suspicantur. Modo.) paulo ante, ibi videlicet, Rides ait. Ex aduerso.) E contrario, aduersus me. Rara avis.) Proverbio dicitur res quęuis noua et inuentu perrara. ducta allegoria ab auibus peregrinis

O.

Error q-
rundam.
Rara avis

A. PERSII

e inuistatis, que nonnunquam casu in nostram regionē de
uolant, vel miraculi gratia deponantur. Iuuenalis:
Rara avis in terris, nigroq; simillima cygno.

Fibra.

Cornea.) Dura, ut laudis voluptate nō afficiat. Fibra.)
Precordia in quibus affectionum sedes cōstituitur. Fibra
dicitur rei cuiuslibet extremitas: unde et iecoris et cordis
et cuiuslibet visceris extreme partes fibrę dicunt. Verg. li. 6.
Nec fibris requies datur vlla renatis

Euge.

Recti.) Honesti. Recuso.) Nego, non admitto,
nō concedo. Tuum euge.) Ordo est: Sed recuso tuum eu-
ge, et tuum belle, quo scilicet assentando vteris, esse finem
et extremum recti. Honestum enim non propter laudem et
applausum, sed per seipsum est expetendum. Euge.) Gre-
ce ευγε, ab ευ quod est bene, et γε syllabica adiectione,
interiectio est assentientis, quasi sponte sua cōgratulantis.
Excute.) Evolve, inspice, sumptum a sinu vestis excuti
entibus, in quo res solent recōdi. Quid non intus habet.)
quasi dicat, plenum est fraudis et irrisionis.

Non hic est Ilias Acci

Ebria ueratro, non si qua elegidia crudi

Dictarunt proceres, non quicquid denique le-
ctis

Scribitur in citreis. calidum scis ponere sumē,

Scis comitem horridulū trita donare lacerna:

Et uerum, inquis, amo, uerum mihi dicito, de
me

Qui pote? uis dicam? nugaris, cum tibi calue

Pinguis aqualiculus propēso sesquipede extet.

O lane, à tergo quem nulla ciconia pinxit,

Nec manus auriculas imitata est mobilis albas,

Nec linguæ, quantum sitiat canis Appula tan-
tum.

Vos o patritius sanguis, quos uiuere fas est

Occipiti cæco, posticæ occurrere sannæ)

Quis populi sermo est? quis enim? nisi carmina
molli

Nunc demum numero fluere, ut p̄ leue seueros
Effundat iunctura ungues: scit tendere uersum
Non secus, ac si oculo rubricam dirigat uno,
Siue opus in mores, in luxum, & pr̄adia regū,
Dicere res grandes nostro dat musa poetæ.

Ecphrasis.

Nihil est in hoc opere nostro simile Iliadi Accij Labeo
nis, insani & elleboro ebrū, non elegiaca et molliuscula car
mina hic sunt, si qua principes gulosi, cibo non bene conco
cto, inter potādum dictarunt: deniq; quicquid scribitur in
citreis lectis a diuitibus, non est hic. Scis apponere esuri
enti assentatori calidum sumen, scis donare comitem frigo
re tremulum detricto vestimento, & inquis, cupio audire ve
rum, dicito mihi verum, quis sermo populi est de me? Saty
rica indignatione colloquium inter ambitiosum diuitem, &
indigum assentatorem iam inductum poeta interrūpens.
Quō (inquit) potest is tibi verū dicere, quē muneribus cor
rupisti? Vis ne vt ego potius tibi verum dicam, q̄ assenta
tor? O calue senex, non scribis carmina legi digna, sed nuga
ris, cum pinguis venter emineat tibi protento sesquiped.
Deinde Janum Persius appellat felicem: O Jane, fortuna
tus es, quem nulla irrisio, digitis in similitudinem rostri ci
conie collectis, pungit post tergum, cui nec manus mobi
lis imitata est asininas aures, nec tantum lingue in de
risum exeritur, quantum canis in Apulia sitiendo exerit.
Postea patritios admonet hūc in modum: O vos patritij,
quos viuere sine oculis in occipitio decet, cauete ne a ter
go subsannemini. His interpositis, poeta redit ad institutū
inter diuitem & adulatorem colloquium. Quis sermo popu
li est de me? Respondet assentator: Quis alius sermo de te
esset, nisi carmina fluere nunc demum molli numero, ita vt
apta compositio reiciat per lenozem seueri cēsoris examē.
Populus hęc de te loquitur: Poeta noster nobilis ille vir,
scit tendere et dirigere versum, non aliter quam si dirigat
vno oculo rubricā. Musa dat nostro poetę dicere res gr̄a
des, siue opus scit scribere in mores vulgi, siue in luxum et
conuiuia regum et principum.

A. P E R S I I

Scholia.

- Non est hic Ilias Acci.) Hic nihil simile insanis scri-
 ptis Accij Labeonis reperitur, de quo et suum dictum est.
Ueratrū. Ebrzia.) Hypallage, pro ebrij. Accius enim insanis labo-
 rans, sepius elleborum sumpserat, ut ingenio purgato, me-
 lius scriberet. Ueratro) Ueratrū herbę genus, quod su-
 mebat ad aciem ingenij purgandā. Sreçe dicitur ἐλεβοροϑ.
Elegidiū. Elegidia.) ἐλεγείδιον diminutiuum est ab ἐλεγεία, quo
 vsus est satyrice ad notandam carminum, quę nobiles cō-
 ponebant, vilitatem. Crudi.) Qui cibum superfluum nō
 bñ cōcoxerunt, gulę proceres, et comotationibus assueti,
 qui inter mensas et pocula, nugas effutiunt. Lectis) Le-
Citreus. ctos discubitorios significat, quorum et in Adelpbis Teren-
Sumen. tius meminit. Citreis.) Ex citro arbore Maurusiaca ta-
 ctis, cuius lignū (teste Plinio) in maximo precio fuit. Su-
 men.) A sugēdo dictum, quasi sugimen: nam et mulieris mā-
 mam veteres sumen dici volunt. Nunc autem significat su-
 is mamā. Id autē ex porca primipara fuit apud antiq̄s in
Lacerna. summis delicis. Lacerna.) Ueste. Lacerna genus vestis
 est fimbriatę. Et verum inquis.) Perbellum est Martia-
 lis in octauo libro in Sallicum epigramma:

Dic verum mihi Marce, dic amabo.
 Nil est quod magis audiam libenter:
 Sic et cum recitas tuos libellos,
 Et causam quoties agis clientis,
 Oras Sallice me, rogasq̄ semper,
 Durum est me tibi quod petis negare.
 Vero verius ergo quid sit audi.
 Verum Sallice non libenter audis.

- De me qui pote.) Hęc coniungenda sunt. Quę autem
 parenthesi sunt interposita, poetę sunt indignationis estu-
 feruentis, et ineptissimi diuitis sermonem satyrice interrū-
 pentis. Qui) Quomodo? Terentius: Qui scis ergo istuc, ni-
Qui. si periculum feceris? Horat. Qui fit Mecoenas? Pote.) po-
Pote, tis, subaudiendum, est. Stulte quidam et inscite Priscianū
In Prisc. imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile, cum lon-
et quosdā ge diuersa horum sit significatio. Sciēdum igitur, pote me-
Persii tri gratia positum pro potis, quemadmodum et mage po-
glossema- nitur pro magis, cui rei testis idoneus est Diomedes, cui-
tarios. us hęc sunt verba: Item potis est pro potest, ut apud En-
 nium: Qui potis ingentes causas euoluere belli? Vergilius:
 At non Euandrum potis est vis vlla tenere. Nec non po-
 te pro potis crebro dici reperimus, proximo ut exēplo vtar.

Persius ait: Qui pote? vis dicam? nugaris. Et Servius in
decimū Aeneidos commentario: Si magis legamus, pro-
pter metrum dictum est, pro magis: sic etiam pote pro po-
tis, Persius: Qui pote? vis dicam? nugaris, cum tibi calue-
rit. Hec Servius. Quod etiam aliorum exemplis poetarū con-
firmari potest. Catullus: Nec peccatum a me quisquā po-
te dicere quicquid. Idem: Hoc facies, siue id nō pote, siue po-
te. Propertius: Qua pote quisquē, in ea conterat arte diem.
Ennius lib. annali. 15. Sed nec pote quisquē Undiq; niten-
do corpus discerpere ferro. Qui pote? quomodo potest
verum tibi dicere is, qui muneribus a te corruptus assenta-
tur? Vis dicam? Vis ne ut ego Persius tibi verum poti-
dicam, quā adulator muneribus tuis inhians? Nugaris)
Non carmina legi a viris digna, sed nugas cōponis. Cal-
ue.) Caluitio affecte tum ob senium, tum ob luxuriam vitę.
Nam teste Plinio senescunt celerius prepingua. Et conui-
tiose hoc dicit, ut supra vetule. Pinguis aquali.) Tractus
est sensus ex gręco versu:

Γαστήρ παχύτα μή τέχνη λείπην φρένα,

proverbiū

Quem sic, Latinum reddidi: Subtilē obesus alius haud
mentem parit. Uel sic: Nō mens obeso ventre subtilis ve-
nit. Hieronymus Nepotiano: Pinguis venter nō gignit sen-
sum tenuem. Plinius lib. 11. cap. 36. Idem minus solertes, quā-
bus obesissimus venter. Aqualiculus.) Receptaculum est
sordium. Metaphoricos pro ventre accipitur (propenso.)
Extenso ac porrecto. Sesquipede) Uno pede et dimidio.

Aqualicu-
lus.

O Jane a tergo.) Felicem appellat Janum, quod cū bi-
frons sit, a tergo nequeat irrideri. Per Janum autem, quē-
libet virum prudentem significat, qui noxat adultores et
verisores vitare, nec sibi ab eis imponi patiat. A ter-
go.) Post tergū. Ciconia.) Extremis digitis in rostri for-
mam collectis, crebra manus et brachij motatione, ciconię
collum et caput exprimitur in eius infamiam, quem ridem?
Hieron. Rustico: Multo tempore disce quod doceas. Ne
credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus aurem ne libē-
ter accommodes, qui cū te adulationibus fouerint, et quo-
dammodo impotem mentis effecerint, si subito respexeris,
aut ciconiarum deprehendes post te colla curuari, aut ma-
nu aures agitari asini, aut estuantem canis protendere lin-
guam. Pinsit.) Legitur et pinsat, teste Diomede. Nec
ma.) Ad motis expassarum manuum ad tempora pollicib;
crebro palmarum motu asini aures non sine risu represen-
tatur in eius ludibrium, qui a tergo irridetur. Albas.) Id

Janus.

Ciconia.

A. P E R S I I

est, affinas. q̄ interiori parte albicāt: vel resperit ad ipsas manus albas. Nec lingue.) linguam in quempiam exercere, irrisio est signum. Siciat.) sitiendo exerat Canis.) Canis estu defatigata, multum lingue exercat, maxime in Apulia, vbi calores immensi sunt, vnde eam siticulosam Horatius appellauit. Vos o pat.) Apostrophe est ad nobiles Romanos: Vos (inquit) qui estis patritius sanguis, id est, progenies senatorum, qui non estis bifrontes, nec oculos habetis in occipitio, sicut Janus occurrite irrisio, que a tergo fieri solet, resipiscite, et assentatoribus posthac credere nolite. Occipiti.) Pro occipite, metri gratia. Miros quosdam doctos homines tam esse in enarrandis poetis incircumspectos, vt credāt hic occipiti dandi casum esse, & construant cum verbo occurrite, in sensus peruersionem, cum sit addēdum verbo viuere. Poetę enim nunc i p e ponunt in ablatiuo vel septimo casu tertię declinationis. Horati. lib. car. 1. Mala ducis aui domum: quod enarrans Acron, Aui, inquit, pro aue posuit. Ausonius: Occipiti caluo es: pro occipite. Rursum Vergilius: Gaudet cognomine terra: pro cognomine. Boethius li. consol. 3. Et lōga site perditus: pro siti, nisi dixerimus sitis duplicem esse accusatum sitem & sitim, & duplicem itidem ablatiuum site & siti.

In q̄sdam enarratores Persii

Posticus.
Anticus.
Sanna.

Ad vngue

Posticę.) Postica dicuntur, que post nos sunt, sicut antica, que ante. Sanna.) Sanna est irrisio, que ab occipitio distorto ore & labris cōtractis, sit anteriorum dentium ostē tatione. Quis enim.) Assentator respondet. Ut per leue sene.) Translatio ab ijs est, qui vnguibus lapidum coherē tem iuncturam probant. Marmorarij enim iuncturas marmorum tūc absolutas existimāt, cum vnguis superductus nihil offendit. Hinc ad vnguem facta dicimus, que absolutissima esse putari volumus. Scit tendere.) Verba populi sicut refert assentator. Rubricam diri.) Lignarij fabri, lapidūq̄ sectores rubricata linea opus dirigūt, vnoq̄ oculo eius clauso rectitudinem metiuntur, ne vago ambozum oculoꝝ discursu, norma rectitudinis conturbetur.

Ecce modo heroas sensus afferre uidemus,
Nugari solitos græce, nec ponere lucum
Artifices, nec rus saturum laudare, ubi corbes,
Et focus, & porci, & fumosa Parilia fœno,
Vnde Remus, sulcoq̄ terens dentalia Quinti,

Quem trepida ante boues dictaturam induit
uxor,

Et tua aratra domum lictor tulit. euge poeta.

Est nunc Brysei quem uenosus liber Acci,

Sunt quos Pacuiusq; & uerrucosa moretur

Antiopa, ærumnis cor luctificabile fulta.

Hos monitus pueris patres infundere lippos

Cum uideas, quærisne, unde hæc sartago lo-
quendi

Venerit in linguas? unde istud dedecus, in quo

Trossulus exultat tibi per subsellia leuis?

Ephrasis.

Ecce videmus eos, qui soliti sunt Græcorum more nu-
gari, nec artifices ad lucum describendum, nec ad laudandū
rus copiosum, ubi sunt corbes, et focus, et porci, et palilia, ma-
nipulis foeni incensi fumosa, vñ orti sunt Remus et L. Quin-
tius Cincinnatus, qui agrum suum ipse arauit, quem vxor
eius trepida induit dictaturæ insignia coram bobus, cuius
aratum lictores domum reportarūt, videmus inquā eos
afferre nunc heroicos sensus. Euge poeta. Est nunc aliq̄s
antiquarius, quem asper, durus, et horrid⁹ liber Accij tra-
gici moretur: sunt nōnulli quos Pacuius et aspera tragoe-
dia de Antiopa fulta cor luctificabile ærumnis detineat et
delectet. Cum igitur uideas patres lippos infundere pue-
ris hos monitus, vt asperas Accij et Pacuij tragœdias le-
ctitent, quæris ne, vnde hæc sermonis barbaries venerit in
linguas? vnde istud dedecus, in quo Romanus delicatus,
succulentus et nitidus exultat tibi per subsellia?

Scholia.

Ecce aduerbium est demonstrantis, rem nouam et im-
prouisam designās. Heroas) Heroicos, principale pro de-
riuatione posuit. Palilia) Pales dea est, cui pastoralia sa-
era palilia, quæ et parilia nuncupantur, ad lupos arcēdos,
morbosq; a pecore depellendos, a pastoribus in agris fie-
bāt vndecimo Calendas Maij, quo die Romul⁹ urbē fun-
dauit. Fumosa vero dixit, quod stipulæ ac foeni manipu-

Ecce.

*parilis,
Pales.*

A. PERSII.

- Remus.** los pastores incenderent, vnde fumi ingens copia emanabat. Remus.) frater Romuli. Latenter autem dum aliud agit, nobilium superbiam insectatur, ostendens Romanos ex pastoribus originem ducere, priscosq; illos patres nō mollitie et vite luxu, sed laboribus et virtutibus verā sibi glām cōparasse. **Quintius Cincinnatus.** Quinti.) Quintius Cincinnatus trans Tiberim quatuor iugerum colebat agrum, que prata Quiritia vocantur. Ibi a legatis, seu fossam fodiens, pale innoxus, seu cum araret, operi certe (id quod constat) rustico intentus, salute data, inuicemq; reddita, rogatus vt (quod bene verteret ipsi, reiq; publicę) mādata senatus audiret: admiratus, rogansq; satis ne salua essent omnia, togam repente e tugurio proferre vxorem Rutiliam iubet, qui simul absterfo puluere ac sudore, velatus processit. dictatore eū legati gratulantes cōsalutant, in urbem vocant, qui terrores in exercitu exponunt. Euge poet.) Ironicos cum irrisione clara voce pronuciādum est. Ridet enim, quod cum leuia ignoret, heroicis sensus attigerit. Est nūc Brysei.)
- Bryseus.** eos nunc insectatur, qui priscos poetas vetustate squalētes legunt, semperq; in manibus habent, ac imitant. Brysei.) Bacchici, et per hoc tragici, ne videatur loqui de Accio Labeone, quem supra taxauit. Sunt enim tragici poetę potissimum Bacchi clientes, qui dictus est Bryseus ἀπὸ τοῦ βρύειν, quod est emanare, scaturire, inundare, madefacere.
- Venosus.** Venosus.) Asper, durus, horridus. Vena, quod per eam sanguis veniat, dicta est. Inde venosus homo, qui est venis turgentibus, et prominentibus plenus. Transferuntur autem hęc vt ad alia, ita etiam ad orationem, que tãquam corpus constituitur, quod succum et sanguinem habet, et venas, et ossa, et neros, et carnem, et toros, et robur, et colorem, decoremq;. Utq; corpus hominis macies ossa detegens, et venę nimium extantes et detuberantes deturpant, sic oratio dehonestatur, in qua insunt huiusmodi vitia. Cornelius Tacitus in dialogo de claris autoribus: Oratio autem sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua non eminent venę, nec ossa numerantur: sed temperatus ac bonus sanguis implet membra, et exurgit toris, ipsos quoque nervos robur tegit, et decorem commendat. Acci.) Accius et Pacuius tragici poetę fuerunt, sententiarum grauitate et pōdere verborum clari, sed stylo minus culto. Unde Martialis asperitatem verborum notans, eos irridet, qui veteribus nimium delectantur: Attonitusq; legis terrarum frugiferarum: Accius et quicquid Pacuiusq; vomunt. Uerrucosa.)
- Accius.**
- Pacuius**

inequalis. Verruca a verrendo dicitur, editus, asperus in mote locus. Dicitur et in corpore humano tuberculum, et caruncula dura et callosa sine pruritu, porrus vulgo dicta. Plinius: Ocyum misto atramento sutorio verrucas tollit. Serenus: Interdum existit turpi verruca papilla. Hinc verrucosum dicimus, quod verrucis est plenum inaequaleque, et diuersas eminentes partes habet. Antiope) filia fuit Nyctei, vxor Lyci Thebanorum regis, quae ex Ioue Zetum et Amphionem peperit. Haec varias erumnas ut fabulatur, experta est. sed his fabulamentis, nobis qui moralia magis precepta querimus, non est immorandum. Aerumna) Aerumna est egritudo laboriosa. Luctificabile) aptum ad luctum inducendum. Hoc vocabulum tragicum est, nisi fallor, et Pacuianum, quo nunc utitur ad id genus irridendum. Dicitur autem luctificum, quod luctum facit. Unde deductum verbum luctifico, a quo luctificabilis. Sartago.) Sartaginem, quae et frixorium dicitur, quia in frixu confusum redit crepitem, pro corrupto ac deprauato loquendi more accepit. Trossulus.) auditor voluptuarius, succosus, et optimus, quem magis pigmenta, flosculi, lenocinia orationis, quam res, quam sensa, quam argumenta commoneant. Trossuli, auctoribus Plinio et Festo Pompei dicuntur equites Romani, ab eo quod oppidum Tuscorum nomine Trossulum sine ullo adiumento peditem cepissent. Trossuli item dicuntur delicatissimi, obesi, succulenti, quorum deus venter est, quasi torosuli, a torosa scilicet carne et aruina. Nonius Marcellus: Trossuli dicti sunt torosuli, quasi habitiores, a torosa scilicet pinguedine. Hieronymus in Iovinianum: Unius tantum philosophi exemplum posui, ut formosuli nostris trossuli, et vix summis pedibus adumbrantes vestigia, imitentur saltem gentiliū paruitatem.

Nil ne pudet capiti non posse pericula cano
Pellere, quoniam trepidum hoc optes audire decenter?
Fur es ait Pedio, Pedius quid? crimina rasis
Librat in antithetis, doctas posuisse figuras
Laudatur. bellum hoc: bellum est? an Romule
ceues?

Men' moueat quippe, & cantet si naufragus,
assem

A. P E R S I I

Protulerim? cantas, cum fracta te in trabe pictū
 Ex humero portes? uerum, nec nocte paratum
 Plorabit, qui me uolet incuruasse querela.

Ecphrasis.

Nulla ne pudore afficeris, te, cum sis accusatus, non
 posse depellere pericula a cano capite tuo. quoniam optes au-
 dire hoc trepidū decēter? Aliq̄s ait Peditio, fur es. Quid Pe-
 di? r̄ndet? Peditio p̄derat et examinat crimina in antithetis
 expolitis, laudat q̄d vsus sit artificiosis figuris. Adulator
 quispiam dicit: hoc est bellum. Quare indignabundus poe-
 ta: hoc cine, inquit, est bellum? O Romane nequaquam Ro-
 muli similis, an inhonesto corporis motu adularis? Quippe
 si naufragus cantet, an moueat me ad misericordiā, ut pro-
 tulerim ei stipem? minime profecto, at eum his uerbis in-
 creparem: Num cantas, cum naufragium in tabula depi-
 ctum ostendas? Qui uolet inflectere lamentis ad opem fe-
 rendam, plorabit uere, et ex corde, nec utetur commentis
 per noctem in lecto excogitatis.

Scholia.

Antithetō Nil ne pudet. Insectatur eos, qui uel in capitali crimi-
 ne refellendo laudis adeo sunt cupidi, ut fere neglectis pe-
 culiaribus causarum argumentis, toti sint in figuris ac ex-
 ornationibus occupati. Trepidum hoc decenter. tremu-
 la uoce ab assentatoribus pronūciatum. Legitur et tepidū,
 id est, inane, minusq̄ validum. Rasis. politis. Antithe-
 tis. figuris. Antitheton dicitur latine contrapositum. Bea-
 tus Augustinus libro de ciuitate dei. ii. cap. 18. Antitheta
 enim quę appellantur, in ornamentis elocutionis sunt de-
 centissima, quę latine appellantur opposita, uel (quod ex-
 pressius dicitur) contraposita. Romule. Satyricę mollē
 et effœminatum Romanum, Romulum uocat, quasi dicat,
 minime Romuli similis, qui uir fuit durissimus, et a delicijs
 muliebribus abhorrens. Ceues hoc est, indecoro motu
 corporis adularis, sumptum a canibus, qui clunes agitan-
 do blandiuntur. Ceuere est clunes mouere. Men moue-
 at. Similitudo est apte concinneq̄ posita. Ait enim, si re-
 um uidero tali uerborum lenocinio se tuentem, perinde ad
 misericordiam cominorabor, ac si naufragū casus suos in
 tabula depictos circumferentem cantare audirem. Cui sic
 cantanti, cum plorare debeat, se assem daturū negat. Pi-
 ctum. Nos erat eorum qui maris periculum euasissent, de

Antithetō

Ceues.

pletum naufragiū in tabella appēsa humeris circumferre,
 vt infortunio cognito ab inspectātibus, naufragiumq; mi-
 serātibus stipem sibi aliquā cōpararent. Iunialis: 32 au-
 fragus assem Dum rogat, z picta se tempestate tuetur.

Sed nūeris decor ē, & iunctura abdita crudis,
 Claudere sic didicit uersum, Berecynthi⁹ Atys,
 Et qui cæruleum dirimebat Nerea delphin,
 Sic costam longo subduximus Apennino.
 Arma uirum, nonne hoc spumosum, & corti-
 ce pingui?

Vt ramale uetus prægrandi subere coctum.
 Quidnam igitur tenerum, & laxa ceruice legē-
 dum est?

Torua Mimalloneis implerunt cornua bōbis,
 Et raptum uitulo caput ablatura superbo
 Bassaris, & lyncem Mænas flexura corymbis,
 Euion ingeminat, reparabilis assonat echo.
 Hæc fierent, si testiculi, uena ulla paterni
 Viueret in nobis? summa delumbe saliuua
 Hoc natat in labris, & in udo est Mænas, &
 Atys,

Nec pluteū cædit, nec demorsos sapit ungues.

Ephrasis.

Sed abditus decor, z occulta quædam verborum ac pe-
 dum compositio est uersibus extemporalibus, quos nobi-
 les sine magno labore effuderunt, quorum quidam sic uer-
 sum finire didicit: Berecynthius Atys, Et qui cæruleum di-
 rimebat Nerea delphin, Sic costam longo subduximus
 Apennino. Aduersarius audiens uersus huiusmodi rideri
 a satyrico ut nimium affectate sonoritatis, et enerues, ue-
 rius sensuum vigoris expertes, Uergilianum carmen ob-
 iiciens, nonne (inquit) et hoc Maronis carmen: Arma ui-
 rumq; cano, et spumosum est, et pingui cortice? Respon-